1. *fuisse*] d. h. sowohl ich, als die, welche mir zur Flucht gerathen.

2. *Pisonem*] derselbe hatte (wie wohl vergebens) mit seiner Gemahlin Tullia seinen Verwandten, den Consul L. Piso (s. I. 3. 3.) mit den dringendsten Bitten bestürmt, um Ciceros Rückkehr zu bewirken, und er hörte nicht auf, sich für seinen Schwiegervater zu bemühen. Er starb vor Ciceros Rückkehr. Pro. P. Sest. 31, 68: *Piso, gener meus, cui fructum pietatis sua neque ex me neque a P. R. ferre licuit.* Vgl. ep. XII. Vorbm.

— *In novis trib. pl.*] Die neuen Tribunen (s. Einl. 57.) hatten versprochen für Ciceros Zurückberufung zu arbeiten. — *voluntas erit*] nämlich *firma*. Pompeius war der einzige von den Triumviren, auf welchen er, wenn auch stets misstrauend, seine Hoffnung setzen konnte. Crassus, oft von ihm gekränkt, war ihm feindselig gesinnt. — *a Vestae*] mit Auslassung des den Gen. regierenden Subst. aedes

oder templum. Qu. fr. III. 1. 4. *Tu negue per Locustae neque per Varronis* (sc. fundum) *viam ducere voluisti. — unde . . . solebant*] die den Einfluss der Terentia auf ihren Gemahl in Anspruch nahmen. — *servavi*] in seinem Consulate, wo er sich viele zu Feinden gemacht, die von da ab auf seinen Sturz sannen. Oefters spricht er aus, dass er sein Unglück seinen Verdiensten um den Staat verdanke. pro Mil. 37. 103: *omnes in me meosque redundant ex fonte illo doiores.* pro Sest. 69. 145. Qu. Fr. I. 3. 9. Fam. VI. 6. 1.

3. *de area*] das Haus war zerstört. — *in eius partem*] in partem venire alicuius r. = Theil nehmen an etwas. Cicero bedauert, dass Terentia, die schon so viel um ihn gelitten, auch noch die Ausgaben bestreiten sollte (sie wollte sogar ihr Besitzthum veräußern; s. d. flg. Br. § 5.), die zur Durchsetzung seiner Zurückberufung geboten waren, als Stimmenkauf u. a. — *negotium*] die Zurückberufung.

versaris: omnes labores te excipere video; timeo, ut sustineas. Sed video in te esse omnia; quare, ut id, quod speras et quod agis, consequamur, servi valetudini. Ego, ad quos 4 scribam, nescio, nisi ad eos, qui ad me scribunt, aut ad eos, de quibus ad me vos aliquid scribitis. Longius, quoniam ita vobis placet, non discedam; sed velim quam saepissime litteras mittatis, praesertim si quid est firmius, quod speremus. Valete, mea desideria, valete. D. a. d. III. Nonas Octobres Thessalonica.

EPISTOLA III.

TULLIUS TERENTIAE SUAE, TULLIOLAE SUAE, CICERONI
SUO S. D.

Et litteris multorum et sermone omnium perfertur ad 1 me incredibilem tuam virtutem et fortitudinem esse teque nec animi neque corporis laboribus defatigari. Me miserum! te ista virtute, fide, probitate, humanitate in tantas aerumnas propter me incidisse! Tulliolamque nostram, ex quo patre tantas voluptates capiebat, ex eo tantos percipere luctus! Nam quid ego de Cicerone dicam? qui cum primum sapere coepit, acerbissimos dolores miseriasque percepit. Quae si, tu ut scribis, fato facta putarem, ferrem paullo facilius; sed omnia sunt mea culpa commissa, qui ab iis me amari putabam, qui invidebant, eos non sequebar, qui petebant. Quodsi 2 nostris consiliis usi essemus neque apud nos tantum valuisset sermo aut stultorum amicorum aut improborum, beatissimi viveremus: nunc, quoniam sperare nos amici iubent, dabo